

معاون وزیر بهداشت:

آلودگی ہوا

ششمین عامل مرگ و میر در دنیا است

شهروند | علیرضا رئیس، معاون بهداشت وزارت بهداشت، الودگی هوا را ششمین عامل مرگ و میر و دومین علت مرگ در بیماری‌های غیر واگیر در دنیا اعلام کرد. او در این باره گفت: «براساس آمار سازمان بهداشت جهانی سالانه ۷ میلیون انسان بر اثر الودگی هوا در دنیا جان می‌بازند که این موضوع، نشان‌دهنده وسعت درگیری کشورها با این موضوع و اهمیت توجه به آن است.»

او ادامه داد: «گرگانی شدید سازمان بهداشت جهانی اثر آلودگی هوا بر کودکان به عنوان آلاینده سازمان و مولدان آمهه فرادست. عوارض کاهش وزن نوزادان، کاهش وزن زمان تولد، بیش فعالی، اوتیسم، سرطان رشد مغزی، عفونت دستگاه تنحتانی تنفس، آسم و کسر اشخون بر کودکان اثر آلودگی ناشی ثابت شده است.» معاون بهداشت وزارت بهداشت با اشاره به مرگ سالانه ۶۰۰ هزار کودک زیر پنج سال ناشی از آلودگی هوا در جهان، گفت: «۳۶ درصد علت مرگ های مرتبط با ریه، ۴۴ درصد سسکته های مغزی و ۵۵ درصد سسکته های قلبی در افراد ناشی از آلودگی است.» به گزارش روابط عمومی وزارت بهداشت، نویسنده گفت: «آلودگی هوا بیماری های زید و بار بیماری های گسترده ای به کشور تحمیل می کند. لذا، این مند توجه به سیاست

در جریان اجلاس میراث جهانی یونسکو در کلمبیا

«میهمان نوازی اربعین» جهانی شد

شهروند | در جریان اجلاس میراث جهانی یونسکو در کلمبیا، پرونده «ارابه خدمات و میهمان‌نوازی در پیاده‌روی اربعین» در فهرست میراث جهانی ناملموس بشری یونسکو به ثبت رسید.

به گزارش ایسنا، چهاردهمین اجلاس کمیته میراث ناملموس یونسکو، از تاریخ ۹ تا ۱۴ دسامبر (۱۸ تا ۲۳ آذر) در شهر بوگوتا پایتخت کلمبیا برگزار شد و پرونده «ارابه خدمات و میهمان‌نوازی در جریان پیاده‌روی ارعبین» که از سوی کشور عراق ارائه شده بود، پس از بررسی به عنوان یکی از میراث جهانی ناملموس بشری در یونسکو به ثبت رسید. موبک‌های ارعبین حسین (ع) هر ساله در ایام ارعبین از سوی مردم عراق در مسیرهای پیاده‌روی برپا می‌شود و در این موبک‌ها پذیرایی، اسکان زائران و همچنین خدمات فرهنگی از سوی موبک‌داران عراقی به زائران ارائه می‌شود. در این موبک‌ها بعضی موبک‌داران ایرانی نیز حضور دارند و به ارائه خدمات به زائران می‌پردازند. اسامال و درجریان چهاردهمین اجلاس کمیته میراث ناملموس یونسکو، پرونده «بهارت ساختن و نواختن دوتار» هم از سوی ایران به ثبت جهانی رسید.

گوردخمه‌های «لانه طاوس» در معرض تخریب کامل

شهروند [قاجاقچیان آثار تاریخی با پیکور
برقی و پتک به جان گوردخمه‌های دوهزارساله
«لانه‌طاولس» افتادند. بخشی از این گوردخمه‌ها
اکنون در معرض تخریب کامل قرار گرفته است.
سیاوش آریا، فعال و کنشگر میراث فرهنگی
استان فارس درباره حضور حفاران قاجاقچیان آثار
تاریخی در محوطه «لانه طاولس» گفت: «تجهیزات
و دست‌افزاری حرفه‌ای حفاران آثار تاریخی،
آسیب‌های زیادی به این گوردخمه‌ها و استودان تاریخی
آن وارد کرده‌اند.» به گزارش ایسنا، او بیان اینکه به
نظر می‌رسد قاجاقچیان اموال تاریخی - فرهنگی به
انگیزه‌های پوچ کشف گنج، یکی از گوردخمه‌های
«لانه طاولس» را با بیش از دوهزارسال قدمت
شکسته‌اند، ادامه داد: «با توجه به شواهد موجود به
نظر می‌رسد قاجاقچیان آثار تاریخی با پیکور برقی
و پتک، داحض سر به جان این گوردخمه افتاده‌اند،
در حال حاضر سواره‌های جانشده بزرگ و کوچک
درون گوردخمه‌ها به حال خود رها شده‌اند.»
استودان «لانه طاولس» را کمتر از سه‌دهه
قبل در مردوشت استان فارس کشف کردند؛
محوطه‌ای تاریخی از دوره هخامنشیان که به
اعتقاد باستان‌شناسان، اثری تلقیفی از گوردخمه
و تابوت‌های سنگی است، هرچند این مجموعه
هخامنشی به شماره ۲۸۲۴۱ در ۱۳ بهمن ۱۳۸۸
در فهرست آثار ملی کشور ثبت شد، اما حضور گاه و
بیگاه حفاران قاجاقچیان آثار تاریخی در این محوطه
از رزشنده، آن را در معرض تخریب کامل قرار داده
است.

در هر یک از اتاق‌های منزل یا محل کار مکان‌های امن را تعیین کنید. این مکان می‌تواند زیر یک میز محکم، یا کنار دیوار داخلی به دور از پنجره باشد.

شورای عالی استان‌ها
به مجلس پیشنهاد کرد

**افزایش تعداد
اعضای شورای شهر تهران
به ۷۵ نفر**

شهر دار تهران می گوید سکونت در حاشیه تهران ۱۸ درصد افزایش یافته است

«غیر رسمی» های اجباری

محمد شیخی، جامعه‌شناس حاشیه‌نشینی: حاشیه‌نشینی در غرب تهران شدیدتر است ولی تمام کانون‌های جنوبی و شرقی شهر هم در خطر حاشیه‌شدن قرار دارند

خارج از شهر هایت شدند، اما همچنان تهران را هانگ دند.
«در حال حاضر هم عمده ترین کانون حاشیه نشینی در
محدوده غرب تهران است و شهرک بهارستان، اسلامشهر و
... از جمله این مناطق به حساب می آیند، اما جابجا به غرب
تهران ختم نشده و شرق و جنوب هم باین مسأله رویه ور
هستند. نمونه اش پیشوا و خاتون آباد، حصار چوپان
و ... است. باید این تپش حاشیه نشینی در غرب تهران
شدیدتر است، ولی تمام کانون های جنوبی و شرقی شهر
هم در خطر حاشیه شدن قرار دارند.»

ماجرای حاشیه‌نشینی و افزایش آن فقط به تهران
تم نمی‌شود. تمام کلانشهرها درگیر این وضع هستند
و نمونه‌اش حاشیه‌های تبریز، مشهد و شیراز است. آن
منطقه به دلایل گسترده اقتصادی و اجتماعی نبود کنترل
و نظارت بر زمین‌ها اطراف شهرها، مانع‌گیری برای حضور
اقشار کم‌درآمد شده‌اند. کسانی که می‌خواهند جزئی از
شهر باشند، امانی توانوند و لاجرم حاشیه‌ها را پر کرده‌اند.

ظہورشتابان حاشیہ نشینی شہری

تاریخچه آغاز حاشیه‌نشینی در ایران نشان می‌دهد این موضوع در دهه ۴۰ و با گسترش شهرنشینی و مدرن‌سازی شدت گرفت، این در حالی است که پیش از این هم می‌توان رگه‌هایی از حضور افراد در حاشیه‌ها را دنبال کرد. روح‌الله غلامی در مقاله‌ای با عنوان «عوامل اقتصادی و اجتماعی حاشیه‌نشینی در ایران» این باره می‌نویسد: «برهان با عنوان سازنده‌ترین کشور پرجمعیت دنیا، در سال‌های ۱۳۳۵ تا ۱۳۸۰، ۳/۶ برابر افزایش جمعیت داشته که این رشد در جهان کمتر از ۲/۳ برابر بوده است؛ نکته قابل توجه در این میان رشد بیش از ۷ برابری جمعیت شهری ایران است. جذاً از شهرهای بزرگ کشور، به‌طور خاص کلاشهر تهران با پدیده جدیدی در سال‌های گذشته مواجه بوده و آن افزایش چشمگیر جمعیت روستایی این کلاشهر با نرخ رشدی بیش از ۷/۵ درصد است. (مرکز آمار ایران، ۱۳۳۵ تا ۱۳۸۵)

غلامی نوشته است: «مهاجران به مناطق روستایی کلانشهر تهران از شهرها به روستاهای اطراف تهران رانده شده‌اند؛ زیرا گرانی غیر متعارف زمین شهری در کلانشهرهای ایران بویژه تهران، راهی جز ظهور شتابان حاشیه‌نشینی شهری باقی نگذاشته است. امروز نزدیک به ۴۰ میلیون نفر از جمعیت کشور در شهرها زندگی می‌کنند. می‌توان گفت قریب ۵۵ سال پیش، فقر روستایی، فقر غالب در ایران بود، ولی امروزه فقر فقری چالش مدیریت شهرها و برنامه‌های توسعه ملی به حساب می‌آید.»

سفت

بر سرعت افزایش این اتفاق اثر خواهد گذاشت و در آینده شاهد تغییرات بیشتری خواهیم بود.»

این جامعه‌شناس می‌گوید در تمام سال‌هایی که روی این مسأله کار کرده، سیاست‌گذاری اجتماعی و اقتصادی مدونی از اندیشه است که بخواد به صورت ریشای این مشکل را حل کند و همه را حکار ماطلعی و اورژانسی بوده است: «کنه اصلی برای این مقابله با این معضل، از بین بردن شاخص‌های فقر نسبی و مطلق است؛ همچنین سیاست‌گذاری اجتماعی باید به گونه‌ای باشد که فشار کم‌تر آمدن در حوزه مسکن پوشش دهنده و به بهبود وضع مسکن گروه‌های کم‌درآمد کمک کند.»

به گفته او نکته دیگری که بر حاشیه‌نشینان در سال‌های اخیر تأثیر داشته، نبود برنامه‌ریزی منطقه‌ای و آمایش سرزمین بوده است؛ از شهرها و روستاهای دیگر به امید کار و زندگی بهتر به تهران آمده‌اند، اما شرایطی را آنجا بهتر نشده و در نهایت هم سرریز جمعیت به تهران و کلانشهرها و مشکلات جدی ایجاد کرده است: «باید بتوانیم توزیع جمعیت و فعالیت را در سطح کشور تنظیم کنیم. اتفاقی که فقط در حد شعار مانده و مدیریت کلانشهرها می‌تواند همچنان در هاله‌ای از ابهام است.»

شیخی می گوید اگر در باره حاشیه نشینی صحبت می کنیم، باید به این نکته هم توجه کنیم که این اتفاق در دهه های ۶۰ و ۷۰ وضع متفاوتی داشت. آن زمان اسکان غیر رسمی در خود شهر بود و مناطقی چون اوین، مجیدیه و... با شرایطی از این دست روبه رو بودند. بعدها این افراد به

بخش‌های مسکن و صنایع و همین‌طور مقاوم‌سازی ساختمان‌ها تأثیر گذار است.»

حالا بعد از گذشت دو سال از آن روزها و صحبت‌های
استاداندار، این بار شهردار از افزایش میزان حاشیه‌نشینی
صحبت کرده و در این میان مشخص نیست طرح‌های
بازآفرینی شهری چه شرایطی دارند که بر میزان حاشیه‌ها
افزوده شده است.

دهه ۸۰، دهه افزایش افسار گسیخته حاشیه‌ها

محمد شیخی، جامعه‌شناس و عضو هیأت‌علمی دانشگاه علامه طباطبائی که سال‌ها درباره حاشیه‌ها و حاشیه‌نشینی کار کرده، به «شهروند» می‌گوید: هنوز و بعد از گذشت سال‌ها از مواجهه با این موضوع در کشور، این حوزه رسمی و شناخته‌شده نیست: «همی‌دائم شهر دار با توجه به کدام تحقیق از این امر صحبت کرده، چون در حال حاضر تحقیق جدیدی را نمی‌شناسیم که به این مسأله پرداخته باشد، اما آنچه مهم است، این مورد توجه قرار گیرد، این است که حتی ممکن است درصد افزایش حاشیه‌نشینی از این میزان هم بیشتر باشد.» او می‌گوید: دهه ۴۰ و ۵۰ با مصلح‌شدن بحث هدفمندی یارانه‌ها، حاشیه‌نشینی رو به افزایش گذاشت و آن دهه، دهه افزایش افسار گسیخته حاشیه‌ها شد. در سال‌های اخیر هم با افسار قیمت دلار، سخت‌شدن معیشت، خشکسالی و مشکلات محیط‌زیستی، تاووم مشکل مسکن... این مشکل بیشتر شد «طبعاً افزایش قیمت حامل‌های انرژی که از یک ماه گذشته شاهد آن بودیم،

شهر وند | شهر دار تهران روز گذشته با صحبت از آمارهای جدیدی درباره حاشیه‌نشینی، بار دیگر پای این مشکل قدیمی را به میان کشیده است. پیروز حناچی گفته: «اگر هدف ما افزایش قیمت مسکن در شهر باشد، شهرها را به حاشیه هدایت می‌کند. رشد سکونتگاهی در تهران دودرصد است در حالی که در حاشیه‌های شهرهای ۱۸ درصد شده است.» او از اتفاقات یک‌ماه اخیر هم، حرف به میان آورده و گفته است که این اتفاقات قطعا ریشه در فقر دارد و شیوه اداره شهرها می‌تواند به کنترل فقر کمک کند؛ موضوعی که حل آن، به اعتقاد او نیاز به عزم ملی دارد. صحبت‌های حناچی درباره رشد ۱۸ درصدی سکونتگاه‌های غیررسمی در حاشیه تهران در حالی است که هنوز به تحقیقی که این آمار را داده، اشاره نکرده و هنوز مشخص نیست این ۱۸ درصد در چه بازه زمانی بر میزان حاشیه‌نشینی تهران اضافه شده است.

حاشیه‌نشینانی در استان تهران همیشه جدی و نگران کننده بوده و در ۳۰ سال گذشته و با افزایش حاشیه‌نشینان اطراف شهرهای بزرگ، پژوهش‌های زیادی در این باره انجام شده و مسئولان زیادی با نگرانی صحبت کرده‌اند. ۹۶ بود که هیئتی هاشمی، استاندار سابق تهران، در مراسم تودیع خود و معارفه محمدحسین مقیمی به عنوان استاندار پایتخت در سال ۹۶ مقابله با این آسیب اجتماعی را به او توصیه کرد. او زمانی که در حال ارائه گزارش عملکرد خود در مراسم معارفه و برشمردن مشکلات جدی استان تهران بود، گفت: «کسری‌های استان تهران از بسیاری از مناطق محروم بیشتر است؛ یکی از مشکلاتی که در استان تهران با آن مواجه هستیم، حاشیه‌نشینان است، که از اهمیت قابل توجهی برخوردار است.» حاشیه‌نشینان در استان تهران در حل مشکل حاشیه‌نشینانی در حدی است که محمدرضا عارف، رئیس مجمع نمایندگان استان تهران، در مجلس شورای اسلامی بخش قابل توجهی از سخنانش خود در آیین معارفه محمدحسین مقیمی به عنوان استاندار تهران را به حاشیه‌نشینان اختصاص داد: «بعضی حاشیه‌نشینانی در استان تهران نامطلوب است.» بعد از آن بود که مقیمی، استاندار جدید با بیان اینکه ۴/۵ میلیون نفر در استان تهران در بافت‌های فرسوده و حاشیه شهرها زندگی می‌کنند، گفت که در بافت‌های فرسوده و حاشیه، ۴/۵ میلیون نفر در شهر تهران و دو میلیون نفر در شهرهای استان تهران زندگی می‌کنند. او همان زمان از اجرای طرح بازآفرینی شهرت کرده و گفت که در روزها و ۶۰۰ محله حاضر شوند، صحبت کرده و بگذرد و توسط کمیته زندگی مردم با این طرح‌ها افزایش می‌یابد و اشتغال به وجود می‌آید.» این موضوع در فصل مالی است.

باغ وحش‌ها برای کشاندن بازدید کنندگان به مجموعه‌هایشان به تکیه پرافتاده‌اند

ورود شیراز افریقا، به بهانه ایجاد خط خونی

خط خونی که در کشور وجود دارد و ایجاد نسل شیر سفید در ایران، «توله شیر خراسانه می کشد و او می گوید که قرار است این شیر ابتدا در «سafari دهکده طبیعت باراجین» ساکن شود و در مرحله بعد «زیست بومی برای این حیوان نادر» ساخته شود.

علی کشمیری، فعال حقوق حیوانات درباره ادعای ایجاد خط حونی به «شهروند» می‌گوید: «وظیفه باغ وحش حفظ گونه‌های در معرض انقراض کشورهای دیگر نیست. مگر آنها نوانست‌اند در حفظ گونه‌های داخلی تأثیر گذار باشند که حالا می‌خواهند بر کشورهای دیگر اثر بگذارند؟» و باغ وحش در زفول را مثال می‌زند که ادعای احیای شیر آفریقایی داشت: «ای‌ها گفتند داریم این گوشه شیر آفریقایی را احیاء می‌کنیم. با یک جفت نر و ماده می‌شود یک گونه را احیاء کرد و نجات داد. باید تعداد بیشتر باشد و گر نه مخونی به‌وجود می‌آید.»

باغ وحش صفادشت هم نمونه‌ای دیگر است: «آنها می‌گفتند می‌خواهیم جگوار تکثیر کنیم.» این تلاش‌ها در حالی است که از چهار سال پیش فعالیت سیرک حیوانات در ایران ممنوع شده و باغ وحش‌ها علاوه بر آوردن گونه‌های خاص، به‌ارای پرداخت هزینه‌ای بیشتر اجازه می‌دهند بازدید کنندگان حیوانات را المس کنند و با آنها عکس بگیرند بدون آنکه توجه کنند چنین کاری استرس زیادی بر حیوانات وارد می‌کند. باغ وحش صفادشت ملارد یکی از همین موارد است که تبلیغات گند زای زیادی در این باره دارد. «شهروند» پیش از این گزارش داده بود که همین‌ها در سه سال پیش قفسه بود که برای نخستین بار به‌زرافه به ایران آورد و مگر یکی از آنها را پنهان

شهر وند | دو توله شیر سفید را در قفسی جا داده‌اند، برای دیدنش بلیت می‌فروشند و می‌گویند: «می‌خواهیم خط خوبی جدید راه بیندازیم». توله شیرها را چند ماهی پس از آوردن دو شیر ایرانی به باغ وحش ارم و سه زرافه و دو توله جگوار به باغ وحش سفیداند، از آفریقا به اوامیاش، و باغ وحش‌های شیر کساندن بازدید کنندگان به مجموعه‌هایشان به‌تکاپ افتاده‌اند و با ادعای احیا و کاهش بیماری‌های ژنتیکی، گونه‌های نادر و در حال انقراض را به کشور وارد می‌کنند. شیرهای سفیدی که به باغ وحش چمران کرج آورده شده‌اند، آخرین مورد این قبلا هستند: «بهر» توله نر و «دنا» توله ماده. فعالان حقوق حیوانات انتقال توله‌های نادر را «دامش تاز» و باغ وحش‌های تبلیغ می‌خوانند.

چند روز گذشته تصویری از محل نگهداری توله شیرهای سفید در کنار چند خروس انتفاخ‌هایی به همراه داشته است. هر چند در فضای مجازی چنین متنی به این تصویر ضمیمه شد: «بچه شیرهای سفید آفریقای که تازه همین چند روز قبل به ایران آورده شدند و خروس‌های ایرانی برایشان تازگی دارد، از ترس خروس‌ها به جبهه پناه بردند».

ورود توله شیرهای سفید پیش از این در یکی از اکانت‌های اینستاگرامی خبر داده شده بود. امیر مظهری خود را در اینستاگرام وکیل دادگستری معرفی کرده و در پستی یکی از توله شیرها را بعل گرفته می گوید: «قانون اساسی اشعار از توله شیر حفاظت در قلمرو می‌تکلیف هر ایرانی و شهروندی ایرانی است. در همین راستا ما برای نخستین بار در ایران اقدام به وارد کردن شیرهای سفید آفریقای که کردیم، برای اصلاح

عکس: باشگاه خبرنگاران جوان

کرده بود. کشمیری می گوید: «باغ وحش‌ها آمار تلفات و مرگ‌ومیر حیوانات خود را در دسترس مردم قرار دهند، همه چیز شفاف خواهد شد، اما آنها آمار ورودی و خروجی شان بچیزی می‌گویند و در عوض هر کدام‌شان گونه تازه‌ای را رو می‌کنند.» این فعال حقوق حیوانات ادامه می‌دهد: «حتام ادعایشان برای حفاظت از جان و وحش برای تبلیغ است. در گذشته شیوه تبلیغ‌شان متفاوت بود و حالا پشت ادعاهای تازه‌شان پنهان می‌شوند. محیط زیست این روزها آن قدر رنجور و بی‌ویس شده که هر کسی با روشی آن را دستباز کارهایش می‌کند. کافی است آنها بگویند می‌خواهند حیوان جدیدی بیاورند، نه این‌که شاعر و ادعا، مگر برای شیر ایرانی در باغ وحش ارم ادعای این‌ها تبدیل به؟ باغ وحش ارم هم همین کار را کرده و همین حرف‌ها را زد.»